
 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

ASSEGNO DI RICERCA PER 24 MESI PER IL PROGETTO: “IDENTIFICAZIONE DEI 
MECCANISMI DI SENESCENZA CELLULARE E IL LORO RUOLO NELLE PATOLOGIE LEGATE 
ALL’INVECCHIAMENTO”, PER IL SETTORE BIOS-10/A- BIOLOGIA CELLULARE E APPLICATA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO GENOMAD CUP J83C22001040001; IL RESPONSABILE 
SCIENTIFICO DELL’ASSEGNO DI RICERCA È LA PROFESSORESSA MARGHERITA MAIOLI; 
 
Oggetto:  nomina commissione procedura per attribuzione di 1 assegno di ricerca procedura rep. n. 

428/2024 Prot. n. 2565 del 30/12/2024 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista  la legge del 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm.ii; 
Vista  la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni in materia di organizzazione delle 

università e in particolare l’art. 22 comma 4, lettera b, relativo all’attivazione di assegni di ricerca, 
nonché l’art. 18, comma 1, lettera c; 

Visto  il decreto ministeriale del 9 marzo 2011, n. 102, relativo all’importo minimo stabilito per 
l’attivazione di assegni di ricerca;  

Visto  il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante i doveri di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

Visto  il Regolamento UE 2016/679, disciplinante il codice in materia di protezione dei dati personali 
e il D.lgs. 196/2003 (Codice Privacy); 

Richiamato  il Decreto Rettorale n. 1022 del 22 marzo 2022, con il quale è emanato il Regolamento di Ateneo 
per il conferimento di assegni di ricerca sulla base dell’art. 22 Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Richiamato  lo Statuto dell'Autonomia dell’Università degli Studi di Sassari;  
Richiamato  il codice etico dell’Università degli Studi di Sassari; 
Richiamata  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche, seduta del 22/11/2024, con 

la quale si richiede di procedere con un bando di concorso per l’attribuzione di n. 1 assegno di 
ricerca della durata di 24 mesi (ventiquattro mesi) per lo sviluppo del progetto di ricerca dal 
titolo: “Identificazione dei meccanismi di senescenza cellulare e il loro ruolo nelle patologie 
legate all’invecchiamento”, per l’Area 05 - Scienze Biologiche, Gruppi Scientifico Disciplinare 
05/BIOS-10 – BIOLOGIA CELLULARE E APPLICATA, Settore Scientifico Disciplinare 
BIOS-10/A- Biologia cellulare e applicata, interamente finanziato dal Dipartimento stesso per 
un importo lordo comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione pari a € 48.000,00 
(quarantottomila/00) a valere sul progetto di ricerca dal titolo “Studio GENOMico della 
Malattia di Alzheimer e nelle Demenze associate all’invecchiamento nella popolazione 
fondatrice sarda: comprensione delle basi eziopatogenetiche e individuazione di bersagli 
terapeutici - GENOMAD” Codice locale progetto T3-MZ-16. – CUP J83C22001040001 e si 
dà mandato al Direttore di nominare, alla scadenza del bando, i componenti della Commissione 
giudicatrice relativa alla procedura di cui trattasi; 

Richiamato  il bando di concorso, D.D.D. n 428/2024 Prot. n. 2565 del 30/12/2024, relativo all’attivazione 
di n. 1 assegno di ricerca di cui sopra; 

Preso atto che è stata avviata la procedura di verifica di assenza di condanne penali per delitti contro la 
pubblica amministrazione (art. 35 bis d. lgs 165/2001) dei componenti la nominanda 
commissione giudicatrice e che, pertanto, gli atti ed i contratti posti in essere in violazione delle 
limitazioni sono nulli ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 39 del 2013 

Verificato che i componenti la nominanda commissione giudicatrice hanno rilasciato le dichiarazioni 



 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

sostitutive di certificazione di assenza di condanne penali per delitti contro la pubblica 
amministrazione (art. 35 bis d. lgs 165/2001);  

DECRETA 

1. la commissione giudicatrice della procedura di valutazione per l’attribuzione di n. 1 assegno di ricerca 
della durata di 24 mesi (ventiquattro mesi) per lo sviluppo del progetto di ricerca dal titolo: 
“Identificazione dei meccanismi di senescenza cellulare e il loro ruolo nelle patologie legate 
all’invecchiamento”, per l’Area 05 - Scienze Biologiche, Gruppi Scientifico Disciplinare 05/BIOS-10 
– BIOLOGIA CELLULARE E APPLICATA, Settore Scientifico Disciplinare BIOS-10/A- Biologia 
cellulare e applicata, interamente finanziato dal Dipartimento stesso per un importo lordo 
comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione pari a € 48.000,00 (quarantottomila/00) a 
valere sul progetto di ricerca dal titolo “Studio GENOMico della Malattia di Alzheimer e nelle 
Demenze associate all’invecchiamento nella popolazione fondatrice sarda: comprensione delle basi 
eziopatogenetiche e individuazione di bersagli terapeutici - GENOMAD” Codice locale progetto T3-
MZ-16. – CUP J83C22001040001, è così composta: 

Prof. Pier Luigi Fiori  Presidente 
Prof.ssa Antonella Pantaleo Componente 
Dr.ssa Francesca Ginatempo  Componente  

2. Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento 

3. Il presente decreto verrà reso noto tramite pubblicazione Bandi di concorso e gare | Università degli 
Studi di Sassari nella sezione “Bandi per docenti, ricercatori e assegnisti di ricerca”, del M.U.R. Bandi 
per Assegni di ricerca e dell’Unione Europea  

 
 
 
  IL DIRETTORE 
  Prof. ssa Franca Deriu 

https://www.uniss.it/it/bandi-di-concorso-e-gare
https://www.uniss.it/it/bandi-di-concorso-e-gare
https://bandi.mur.gov.it/bandi.php/public/cercaFellowship
https://bandi.mur.gov.it/bandi.php/public/cercaFellowship

		2025-04-04T09:59:42+0200
	Deriu Franca




